日薬業発第 41 号

令和３年５月６日

都道府県薬剤師会

学校薬剤師担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

担当副会長 田尻 泰典

新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編：その 13）

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症への対応として、令和２年５月 22 日付で文

部科学省より示された「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生

管理マニュアル」について、今般４月 28 日付で改訂版（Ver.６）が作成され、

別添事務連絡の通り同日付で文部科学省より関係諸機関宛に送付されましたの

でご案内申し上げます。今回の主な改訂は下記に関するものであり、学校関係

者の感染状況のデータやその分析結果を更新したほか、変異株に係る知見及び

対策等を追記したとのことです。

つきましては、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者に、今般の改訂に

つきご周知賜りますと共に、本マニュアルの引き続きのご活用につき、ご高配

の程よろしくお願い申し上げます。

記

主な改訂箇所：

１．感染状況のデータ及び分析結果の更新

２．変異株に係る知見及び対策の追記

３．消毒の合理化について追記

４．感染症対応や出席停止等に当たっての配慮事項の追記

５．地域の感染レベルに応じた活動場面ごとの感染症対策の追記

６．臨時休業の判断に係る基本的な考え方の追記

送付資料：

○令和３年４月 28 日【事務連絡】「学校における新型コロナウイルス感染症に

関する衛生管理マニュアル～「学校の新しい生活様式」～」の改訂について

○2021.4.28 改訂_「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理

マニュアル Ver.６」および別添資料 1～19

○（参考）【＊改訂箇所を赤字で表示】2021.4.28 改訂_「学校における新型コロ

ナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル Ver.６」

                              以 上